
Godstransport kan
reduseres med 25%
Tollpost Globe skal nå innføre
moderne styringssystemer for sin
egen transport. l:irmaet regner
med at transportiengden kan
reduseres med 25 prosent, samti
dig som det sparer fem millioner
kroner i året.

Firmaet starter prosjektet i Oslo, hvor arbeidet
allerede er i gang. En pilotgruppe pa 15 sjalorer
skal leste ut systemet. før det tas i bruk pa alle de
rundt 100 bilene i Oslo—reoionen. Deretter star de
andre store by ene for tur.

Bakgrunnen tor investeringene i de nye siv—
ringssyslemene varonskei om ei moderne system
tor mer effektiv distrihusjon.

I løpet av la ar Is an transporten i Norge redu
seres kraltig ved hjelp av elektronisk overvak—
ning og pliilegging.

25 )flOSL lit. ffl,,. Ruw L k, 5,,, I

C02-avgiften kan stå
for fall. Derfor blir
ikke lonnsomme tiltak
for å fjerne utslippene
fra norsk sokkel gjen
nomført. Det mener
forsker Erik Linde
berg.

Lindeherg mener at CO -av
gil ten har fort til reduksjon av
utslippene pa fire millioner
tonn — vel ti prosent av CO—
utslippene i Norge. Men avgif
len er under sterkt press I
oljeindustrien. Presset kan stan

se investeringer for å redusere
utslippene, selv om de er lønn
somme pa lang sikt.

— Oljeindustrien vurderer
investeringer som kan bli ned—
betalt pa opptil 20 ar, men vil
hel ler suse lxi at Oljeindustri—
ens landslorening largjennom
slag tor sitt syn. og at a giften
kan forsvinne i lopei tre til
ti re ar. Vi ser at fronten vakler
og at et gasskralïverk kan bli
fritatt for C02—avgift. sier for—
ske ren.

. side 13

Vandrefalken
i sterk
framgang
Det blir flere vandre
falk og fiskeorn.
Større grunn til be
kymring er det for
spurvehauk og vepse
våk.

Dette er situasjonen tor noen
av de viktigste rovfuglartene i
Norge. Vandrefalkens positive
utvikling kan ha sammenheng
med en bedret miljogi ftsitua—
sjon tor denne arten.

. side 5
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Sveinung Oftedal
Fagkonsulent,
Naturvernforbundet

Innen aksjemarkedet heter det:
«nar den siste optimist er blitt
pessimist. så kjøp!». La det stå
som et bilde pa at nar det ser
som mørkest ut, sa kan det
være en vei oppover. .Ie tror
ikke pa den, oppgangcn, jeg er
fort sal i ni i st.

II va var (tel som lorsterkel
111111 lJessiiiiisIiie (leillie eaiiee ti?
-nr ii t kom det elade budska

pet I ra ‘egd i rektor Olav Softe—
land i tonn av skikkelig harde
julepakker med pukk. asfalt og
betong innpakket i 20 milloner
tusenlapper. El ler sagt med
hans egne ord: i neste vegplan
periode (1998 — 2007) ønsker
han å bruke 20 milliarder kro
ner pa stamvegene. Hva er sa
nytt med dette, vil enkelte spør
re. Svaret er at det er ikke noe
nytt — det er «same proceclure
as every year, James».

Det er enkelte ytre rammer
som roper etter nye takter pa
sarnlèrdselssiden. Det biologis
ke mangfoldet er truet, og Nor
ge har signeri en FN-konven
sjon om bevaring av det. Kli
maet er i endring, og Norge har
ogsa her signert en FN-kon
\ ens jon. Disse konvensjonene
er bare starten pa vei not nr—

plikiende handling pa to vikli—
ne oiniader.

l3egge konvensjonene bør
legge dype løringer for hvilken
samferdselspolitikk som skal
føres. Hele mangfoldet av mil—
jøproblemer som samferdsels
sektoren omgir seg med, roper
pa en ny sarnferdselspolitikk.

Mulighetene tor en omleg
ging har vært mange. Trans
portplanarbeidet for de største
byene i Norge (TPIO) resulter
te i flere vegprosjekter. det nye
styringssysiemet mr vegvese
net gjorde Statens Vegvesen
bedre i stand til a bygge vege
ne, oi forslaget til lorurens
ningsforskril ter vil gjøre det
lovlig a Øke forurensningen lra
vegsektoren. Miljøinitialivene
innen sainlerdselspolitikken

har til mi lidd en smertefull
død.

Na venter vi pa en stortings
melding som skal se alle sam
ferdselsektorene i sammenheng
(overordnet infrastrukturplan).
Denne skal ligge til grunn tor
seklorplanene som norsk veg
og vegtralikkplan 1998 —2007
(NVVP). Problemet erat fylke—
ie allerede er ferdige med veg
planene fl i r Sto i-tinget far satt
opp (le overordnede målene lor
veinthyggingen.

I NVVP 1998 — 2007 skal
det velges mellom fire strategi-
er: frenikoinmelighet, sikke.
het, distrikt og miljø.

Vegdirektoren har alt valgt
fremkommelighet. Det gjttrhan
selv om det er doktimeniert at
det ikke er mulig a hygge seg ut
av trafikkprohlernene.

Han gjør det kanskje pa
grunnlag av nytte/kostnads
analysene til Vegdirektoratet.
Disse analysene har en hapløs
logikk. De sier at dess mer tra
fikk (len nye vegen får, dess
mer tid, og for den saks skyld
CO. blir spart. og dess mer
lnnsoint er det ti bygge pro
sjektet. Sparte tidskostnader
utgjør som regel rundt 80 pro
sent av nytten i vegprosjekter.
Når tidsverdien ila er oppjus—
tel-I på grunn av den Økononiis—
ke pioduktivtetcn til moclern
mennesker, ja da sier det seg
sel at det skal mye (lyr asEill
til for et prosjekt hI jr ulønn—
somt. Dette betyr forsav idt ikke
sa mye. forde bygges,de ulorm
somme prosjektene ogsa.

Innen samferdselssektoren i
dag planlegges (lei etter sum—
men av vare laster, var hang til
å sitte i en bil og høre pa «Midt
i trafikken». Ruller man ut den
svarte aslalten og setter ned
bilavgihene, sa farman det man
det man her om: en økende
vegtrafikk. Fra farrige natur—
vernar i I 970 til Ijorarets økte
vegtrafikken med 100 lirosetil.
Har det vært lønnsomt? Lønn
somt at vi sendte godset dob
belt så langt, at vi bosatte Oss
lenger og lenger fra arbeids
plassen?

• Tolipost Globe skal nå
innføre moderne
styringssystemer for
sin egen transport.
Firmaet regner med
at transportiengden
kan reduseres med 25
prosent, samtidig som
det sparer fem millio
ner kroner i året.

N&M Bulletin

______ _____

Ole P. Pedersen og

(
— Vi ønsker a bruke moderne
datasystemer som verktøy, ha—
de for å vite hvor bilene til en
hver tid befinner seg, og ogsa
hvor mye last de inneholder.

FNs klimapanel har
spådd flere stormer i
årene som kommer.
Dette kan gå hardt ut
over norsk natur.
Variasjoh i treslag
motvirker stormskader
i skogen.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Flere vindfelte trær og mer ska
de pa tretopper og rØtter i sko
gen er sannsynlige konsekven
ser av flere stormer i Norge.
Dette gar fram av en ny rapport
fra Direktoratet for naturk)r—
valtning (DN), om hvordan fle
re stormer kan komme til å

Dermed skal vi hele tiden kun
ne bruke den nærmest plasser
te bilen hver gang vi far et
oppdrag, sier Jørn Kveseth.
driftskonsulent i Tollpost Glo
be. til N&M Bulletin.

Firmaet starter prosjektet i
Oslo, hvor arbeidet allerede er
i gang. En pilotgruppe pa 15
sjafører skal leste ut systemet,
før (lei tas i bruk pa alle de
rundt 100 bilene i Oslo-regio
nen. Deretter star de andre sto
re byene far tur.

Bakgrunnen for investcrin
gene i (le nye styringssystem
ene ‘ar ønsket om et moderne
system tor mer efæktiv distri
husjon.

Færre biler
Ettersom transporten kan re—

pavirke norsk natur.
I.angs norskekysten vil sjøs-

alt bli avsatt lenger innover i
landet, der naturen ikke har
tilpasset seg saltinnholdet i
nedbØren. SjØsaltet vil komme
til a skade vegetasjon og dyre—
liv.

En niate å bote pa dette pa er
a oke variasjonen av treslag.
En blandingsskog ernierstorm—
sterk en enn sakalt rnonokultur
med lor eksempel bare gran-
trær. Flere stormer er likevel
ikke udelt negativt, ifølge DN.
Trær som blaser ned kan lØre
til at sopp og insekter far bedre
levevilkar, noe som styrker det
biologiske mangfoldet i natu
ren.

(luseres med en l)erdedel, blir
det ogsa mindre behov for bi
ler. Kveseth regner med at re
dusert transport pa sikt fører til
færre biler.

Med kortere transport og
mindre bilpark sparer i’ollpost
Globe ogsa penger. Ti prosent
lavere kostnader, eller fl.m mil
lioner kroner i aret. er det be
driften regner med a spilte.

I-Iver bil kjører mellom ti og
femten mil om dagen, slik at
innsparingen kan redusere
drivstofforbruket i Oslo med
mellom60000og l00000liter
i året.

Kveseth mener systemet
Tollpost Globe fla innforer, lig
ger langt Iramme i lorhold til
andre spedisjonsbyraer.

I samarbeid med blant andre
Sintefog italienske Pirelli, skal
bedrillen nå ga i gang med et
nytt prosjekt, foraeffl.ktivisere
transporten fra terminal til kun
der, og for å fa en mer effektiv
terminalplassering. Prosjektet
er finansiert av EU. og skal ga
over tre ar.

Nasjonal
datubuse
I løpet av få ar kan transporten

i Norge reduseres kraftig ved
hjelp av elektronisk overvåk
ning og planlegging. Vegdi
rektoratet. Statens Vegvesen,
Statens Kartverk og Telenor
Mobil driver i samarbeid et
prosjekt med navnet «Trans
portdemonstrator». Prosjektet
skal gi bedriftene mulighet til ti

velge enkleste rute fra a til b,
ved å legge inn veinett, farts
grenser, enveiskjØringer og
andre opplysninger i en data
htise.

— 25 prosent reduksjon i
transportrnengden høres ikke
urimelig ut for et firma med sa
mange biler som Tollpost Glo
be. Vi snakker m ganske store
muligheter for innsparing, sier
trafikkdirektØr Nils-Erik Bogs
rud i Vegdirektoratet.

Prosjektet ble startet i 1995
og skal avsluttes i løpet av aret.
llogsrud ser for seg at det opp
rettes en datahase som bedrif
tene kan kjøpe opplysninger
fra.

— Det vil ta noe tid å la
etablert dette systemet. Men
dersom vi ser 1cm ar fram i
tiden, tror jeg (lette har et vel
dig stort potensial, sier Bogs
rud.

—fl——fl—

Ansv. redaktor: Arild Svalbjørg

j*I(Ofl.

Redaksjon: Ole
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Finsk faunakriminali
tet skal straffes med
knallharde bøter. Å
drepe en fjelirev
koster synderen 66
000 kroner. En dob
beltbekkasin er pris-
satt til 39 000 kroner.
For grove forbrytelser
kommer i tillegg
fengsel.

N&M Bulletin

_____

Jens P. Toldnæs

Det finske mil jøministeriet har
gfitt nye veier for å beskytte
landets truete dyre- og plante-
arter, og for a stoppe faunakri—
minalitet generelt.

En finsk dame ble nylig
idØmt en bot på over 100 000
kroner for å ha smuglet sjeldne

Finnene setter verdi
en på sine arter ut fra
en fast regneformel,
som passer like godt
til et piggsvin som en
padde. De er verdt
henholdsvis 900 og 300
kroner.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Den finske listeH over dyrs og
planters verdi er ment å være
retningsgivende. Alle arter som
er fredet i henhold til lov om
naturvern er tatt med.

Loven dekker likevel ikke
alle arter som er truet, og alle
fredete arter er heller ikke tru
et, ifolge det finske miljømi—
nisteriet. Verdien er regnet ut
etter en formel som med visse
variasjoner kan tilpasses alle
organismer.

Forinelen inneholder tre eIe
menter:

fugleegg fra Russland til Fin
land.

Den som plukker en små
jonsokblom i Finland må bela
ge seg påå betale 24000 kroner
i bot. En bukett kan bli svært
kostbar. Finnene har satt pris
lapp på hver eneste truet art,
enten det dreier seg om patte
dyr, krypdyr, planter eller in
sekter. Preparanter som blir tatt
med fulle frysehokser kan kom
me opp i millionheløp.

I Norge?
— Kanskje virker det litt rart at
naturen prissettes på en slik
måte, men det kan ogsd vise
seg at det er nødvendig, sier
politibetjent Terje Axelsen.
Axelsen er en av Norges frem
ste eksperter på faunakrimina
litet.

Økonomisk er faunakrimi
nalitet verdens nest stØrste ulov

• FØrst vurderes artens evne til
å Ihrmere seg. En tommel
fingerregel er at tunge dyr
lormerer seg langsominere.
Insektenes formering hen
ger sammen med deres krav
til liv sm i Ijø. Når det gjelder
planter er utregningen mer
komplisert. De får sitt tall
regnet ut i fra artens spred
ning. kiav til voksested og
spred ni ngsmåte.

• Så vurderes hvilket vernebe
hov arten har. Dette utledes

lige virksomhet, bare slått av
internasjonal narkot ikahandel.

Den strenge lovgivningener
ikke laget bare tor å ramme
krypskyttere, utstoppere, smu
glere og samlere. Den er også
ment å skulle beskytte arter
mot uvørenhet, for eksempel i
torhindelse med jord— og skog
bruk. Dersom en skogeier, mot
bedre vitende, teller et tre med
et rovtuglreir i, kan han straf—
les tor det. Det samme gjelder
en bonde som pløyer opp revi
ret til en åkerrikse.

Spania: 400 ull, —

Norge: ti
Ifolge Axelsen er finnene red
de tor at landet deres skal bli et
transittland for ulovlige arter
inn i EU. Fra før har enkelte
andre europeiske land tatt i bruk
lignende system. Axelsen trek
ker fram Spania som et eksem

(lirekte ut fra listen over tru—
etc arter.

1)en tredje (lelen av formelen
er ledet ut fra bestandens

pel på at det kan fungere.
—Spania har i Øyeblikket en

ulvestamme på over 400 dyr.
Her i Norge sliter vi med a
opprettholde en stamme på ti,
sier han.

Også Ungarn og England
har delt inn truete arter i straf
h- og bØteniver, og flere EU
land er i ferd med se p mu
lighetene for dette. Axelsen er
usikker på om systemet er det
rette for Norges veclkommen
de, fordi vårt lovverk er så an
nerledes i utgangspunktet.

— Vi har et nettverk av love
som skal beskytte oss mot den
ne typen kriminalitet. Viltlo
ven vår er strengere enn den
finske. En tjuvjeger i Norge
blir dømt for underslag av Vilt
fondets eiendom. Den som kjø
per kjøttet kan bli dømt for
heleri, sier han.

størrelse og antall steder der
arten lorekommer.
Ut fra disse tre delene reg

nes artens verdi ut.
Formelen for hver enkelt art

gjennomgås med jevne mel
lomrom. Da tar finnene hen
syn til utvikling av den enkeltL
bestanden, og til forandringer i
pengeverdien. Listen nedenfor
er et lite utvalg av finske arter
som har fått sin prislapp (ver—
(lier norske kroner).

20arterutryddes
Tjue truede arter kommer ikke
til å oppleve nyttårsatiei i 996,
ifølge britiske forskere. Så
mange kjente arter kommer til
å forsvinne i løpet av året, in
kludert verdens største som
merfugi. Det er World conser
vation monitoring centrc i
Cambridge som har lagt fram
denne oversikten. Forurens
ning, krypskyting og ilere bIk
på jorda er de viktigste årsake
ne til utryddelsen.

Det blir flere vandre
falk og fiskeorn.
Større grunn til be
kymring er det for
spurvehauk og vepse
våk. Dette er situasjo
nen for noen av de
viktigste rovfuglarte
ne i Norge.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

( ‘ovviltkonsulentOddFryden—
lund Steen ved ty Ikesmnannens
rntljøvernavdel ing i Telemark
er leder tor «Prosjekt vandre
falk Sørøst-Norge». Flan er
svært godt lornøyd med be
standsutvikl ingen for vandre—
falk.

— Det gikk bra i 1994, og i
t)or gikk det strålende, sier han.

11995 ble det registrert 22
hekkende par i Aust-Agder,
Buskerud, Vestfold, Telemark
og Oppland. Disse har fatt
minst 45 unger. Til sammen
ligning var det 18 par med
omlag 37 unger året fØr.

En tilsvarende jevn kurve
gjelder tor vandrelalken over
hele landet. På bakgrunn av
dette har Norsk ornitologisk
forening (NOF) foreslått å flyt
te vandrefalken fra kategorien
«direkte truet» til «sårbar».

1995 ble det varmeste
året som noensinne er
målt på jorden, I Norge
ble det like varmt som i
1994.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

Ved det britiske klimasenteret
l-Iadley, registreres temperatu
ren fra malinger over hele jord—
kloden. Forskerne kan nå mel
de at temperaturen i 1995 var
0,4 gra1er høyere enn gjen

Steen mener dette er litt tidlig a
gjøre foreløpig.

— Vi snakker om omlag 300
par pa landsbasis. Ved arhun—
dreskiltet var (let minimum
1000, kanskje opp mot 2000
par. Vi har plass til langt flere,
sier han.

Tvilsom
verdensrekord
Vandrefalkens positive utvik
ling kan ha sammenheng med
en bedret rniljøgiitsituasjon for
denne arten. Analyser av egg
viser en reduksjon l):I famt i pro
sent eller mer av de farlige
miljøgiftene PCI3 og DDT.
Eggeskalltykkelsen var redu
sert med opptil 20 prosent da
giftinnholdet var på det høyes
te på 70—tallet. Idag er reduk
sjonen på tolv prosent. Med et
lite forbehold for endrete male-
metoder, tror Steen det kan være
en direkte årsak a finne her.

Vet ikke nok om
dioksiner
Et uhesvart spørsmål er likevel
innholdet av dioksiner. Da (let
te ble målt i 1989 viste analyse
ne de høyeste verdiene målt i
biologisk materiale i hele ver
den.

— Vi vet stadig ikke hvordan
denne utviklingen går, eller
hvordan dioksin virker pa fu

nomsnittet fra 1961 til 1990,
som i seg selv var en meget
varm periode. Tidligere var
1990 tidenes varmeste år.

Britiske forskere setter gjen
nomsnittstemperaturen til
14,84 grader Celsius, noe som
er en grad over temperaturen
som ble malt i 1860, melder
Reuter.

Fenmrsperioden vi nå har
bak oss er også den varmeste
som er registrert, til tross for et
store vulkanutbrudd på Pina—
tubo i 1991, som bidro til kral

og vi far først tatt nye om et par
— tre år, sier Steen.

Fiskeørn er eksempel på en
art som har klart seg bedre ved
hjelp av menneskelig tilrette
legging. I Vestfold har opp
bygging av kunstige reir vist at
arten får flere unger i disse enn
i de naturlige reirene. Ikke for
di de er bedre bygget, men fordi
de er i områder hvor fuglene
ikke blir forstyrret av ferdsel.

Bekymret
Steen er mer bekymret tor be
standsutviklingen hos spurve
hauk og vepsevak. I spurve
hauken er det malt svært høye
konsentrasjoner av miljøgifter.
I tillegg er dette en art som
sårbar overfor skogbruk og va
riereode klima.

— Skogbruket utraderer en
del fuglehestander. Monokul
turer er aldri sunt for (let biolo
giske mangfoldet, sier han:

Vepsevåken tar seg opp i
rike vepseår. Dette har det vært
darlig med i den senere tid.
Ifølge Steen styres vepseårene
endel av klima, men ogsa her
mener han moderne skogbruk
har en del av skylden.

Vepsevåken tilbringer vin
terhalvåret i de sentralafrikan—
ske regnskogene. Nedhoggin
gen av dem kan også ha betyd
ning for artens tilbakegang i
Skandinavia.

tig nedkjØling av atmosfæren.

Stabilt varmt
I Norge var temperaturen i 1995
den samme som året før, drøyt
0,4 grader over «normalen»,
melder Meteorologisk institutt.
Varmest var det på Lindesnes i
Vest-Agder (8,2 grader),
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Framgang foravtale
om miljøgifter

Forhandlingene om en
avtale for å begrense
bruken av miljøgifter i
Europa starter raskere
enn planlagt.

N&M Bulletin meldte i fjor
hØst at Norie og de andre med
lemmene av FNs økonomiske
kommisjon for Europa, ECE,
lorbereder forhandlinger om en
avtale som vil begrense pro
(luksjon og bruk av 16 miljøgif
ter i Europa.

Ifølge Norges forhandlings
leder, ekspedisjonssjel Jan
Thompson i Miljøverndepar
ternentet, kan forhandlingene
komme i gang allerede til som
meren. Da kan også forhand
linger om en ny avtale om re
duserte utslipp av tungmetat—
ler og n it rogenoksider ( NO
komme gang.

— Det vitenskapelige grunn
laget for forhandlingene er så å
si på plass. sierThompson. Han
er imidlertid ikke sikker på om
ECE har kapasitet til å for
handle om tre avtaler samtidig.

Skogplanting er dårlig
egnet til å binde
klimagassen karbon
dioksyd (C02), og er
negativt for det biolo
giske mangfoldet. Det
slår fire miljøorgania
sjoner fast i et felles
forslag til klimatiltak.

N&M Bulletin
Audun Garberg

Kritikken mot skogplant ing
som kl imat i Itak er underskre—
vet av Natiirverntorhundet,
Framt (len i våre hender,
Greenpeace og Natur og Ung
dom. De mener at det å erstatte
skogområder med mer hurtig-
voksende trær vil ha minimal
effekt for å binde CO:. Dessu
ten er mangel på gammel na
turlig skog og kontinuitet en
trussel mot det biologiske

mangfoldet.
Kritikken mot skogplanting

oppsummeres i tre punkter:
Arter som er avhengig av gam
le og døde trær far mindre
områder. Treslag som vokser
raskt gir ogsa dårligere trevir—
ke. Og planting av hurtigvok
sende gran fortrenger løvtrær
som binder mer C02.

Enorme
dimensjoner
— Når vi har en lang liste med
tønnsomme ti tak det er lett å
gjennomtØre og som faktisk
reduserer utslippene av C02,
bør vi konsentrere oss om dem,
sier Lars Haltbrekken, leder i
Natur og Ungdom.

Ogsa Bellona mener at skog
plant ing er (larI ig egnet til å
lçse klimaproblemene.

— Dersom vi med skogplan
ting skal hindre økning av C02
i atmosfæren, må vi i løpet av
100 år tilplante et omrade like

stort som halve Russland. Og
(len skogen kan vi ikke hogge.
De store dimensjonene på skog
plantning viser at (lette ikke er
riktig virkemiddel å satse på,
sier Hilde Lynnebakken i Bel

- La trærne
bli eldre
La istedet alle friske trær bli 10
— 20 år eldre før de hogges,
foreslår miljøorganiasjonene.
Pa (lenne måten bindes store
mengder COn i en lang perio
de. Samtidig skapes bedre livs
betingelser for sårbare arter i
naturen.

Tre stortingsrepresentanter
fra Høyre la i Ijor sommer fram
et privat stortingsforslag om å
plante skog for å motvirke driv
huseffekten.

Nye, langsiktige avta
ler om eksport av
gass bidrar ikke til å
løse problemet med
drivhuseffekten. Det
sier leder for FN5
klimapanel, Bert Bolin.
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l3olin var (leltaker Jvliljø—
verndepartementets seminar
om klirnaspørsmatet i torrige
ike. I tillegg til å avvise tablo

idavisenes spekulasjoner om at
Ciolfstrørnmen er i ferd med å
snu, slo han tilbake mot næ—
rings- og energiminister Jens
Stoltenbergs tese om at norsk
gasseksport har stor betydning
tor bek jempelsen av drivhusef
fekten.

På spørsmål fra salen advar
te klirnaeksperten mot langsik

Utslippene av klimagas
ser gir liten grunn til
optimisme. Likevel
ligger det an til en ny
Klimaavtale innen
utgangen av 1997. Det
mener leder for klima
avtalens sekretariat,
Michal Zammit Cutajar.

N&M Bulletin
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Cutajar viser til at de fleste
landene øker sine utslipp av
den viktigste klimagassen, C02.
Riktignok har landene i øst—
Europa redusert sine utslipp.
men prognosene tilsier at den
konomiske veksten igjen fø
rer til økte utslipp også i den
delen av verden.

—13 ildet er generelt ikke opp
muntrende. Transportsektoren
er (len viktigste arsaken til øk
ningen ide industrialiserte lan—

tig satsing pa fossile brensler.
— Vi må gjøre oss mindre

avhengige av fossile brensler.
Investeringer som varer ut i
siste halvdel av neste århundre
hør ikke gjennomføres, sa Bo—
lin. l-lan mener verdIen innen
50 år må være godt i gang med
å innføre nye energisysterner,
basert på ny, fornybar energi.

Nasjonale
interesser
FN-lederen korn ogsa med kri
tikk av de landene som er med
i lorhandlingene om en ny kli—
rnaavtale — ogsa Norge. l3olin
mener landene er styrt av sine
nasjonale interesser i forhand
lingene. Dermed forsinkesar
heidet for en forpliktende avta
le med krav om reduserte ut
slipp fra i-landene.

Bolin understreker at det
haster for politikerne å handle.

— Avgjørelsene som tas i dag,

(lene, påpeker Cutajar.
Til N&M Bulletin sier imid

lertid sekretariatslederen at han
tror det blir en forpliktende
avtale om å redusere utslippe
ne av klirnagasser fra i—land
innen utgangen av 1997.

— 1-Ivis Japan sier ja til a
arrangere den neste partskon—
feransen under klimakonven
sjonen. vil det ha stor betyd
ning. Japan er et viktig land.
som er opptatt av LI løse klima
problemet, mener Cutajar.

— I 198$ ble det lagt fram
krav om å redusere utslippene
tra i-land med 20 prosent. Kan
det oppnas i den kommende
avtalen?

— Om vi klarer å komme sa
langt, vil jeg ikke love. Ei hel
ler om vi kan enes om et årstall
avtalen skal oppfylles innen.
Men et stykke på vei vil vi nok
komme, mener Cutajar.

På lang sikt haper Cutajar at

vil virke langt inn i neste år
hundre, sier han.

Ikke så warmt
Bolin påpekte under seminaret
at Goltstrrnmen antakelig re
duserer farten, men ikke skif
ter retning. Til N&M Bulletin
forklarer FN-lederen at enkel -

te modeller viser at-hastighe
ten på GolfstrØrnrnen kan re
duseres med 25 til 50 prosent.
Det vil igjen bety at oppvar
iningen av Nordatlanteren, og
dermed norskekysten. blir la
vere enn (let forskerne har
trodd.

Bolin skisserer også hvilket
nivå utslippene av Larbondi
oksydfCO.), den viktigste kli
magassen. bør ligge på. I Ivert
menneske pa jorden har under
ett tonn CO. til disposiston. En
gjennomsnittlig nordmann
slipper i dag ut over åtte tonn
C02 i året. l-Ivis COn-utslippe

klimakonvensjonerm kan utvi
kle seg til bli en internasjonal
avtale om energi og bierekral
tig utvikling.

Norge: ligg unna
Sekretariatslederen kommer
med en sterk opptordring til
Norge og andre land om å la
spørsmalet om felles gjennom
føring av klirnatiltak ligge i de
kommende forhandlingene.
Cutajar papeker at spørsmalet
er meget omstridt.

— Forhandlingshordet er
skjult under en papirhaug med
hundrevis av ideer. La oss kon
sentrere oss om noen få som vi
kan bli enige om. sier han.
Cutajar mener innkiring av fel
les gjennomføring kan føre til
at reduksjonsbyrdene Ilyttes fra
i—land til (i—land.

Norges delegasjonsleder i
klimaforhandlingene, Harald
Dovland I rå Miljøverndepar—

ne skal fordeles likt over hele
jordklodeti, betyr det at Norge
må redusere sine utslipp av C02
med nærmere 90 prosent, tor at
vi skal unnga en enda sterkere
drivhuseffekt enn det vi allere
de har forarsaket.

Nei til dumping
l3olin mener det norske forsla
get om å teste ut deponering av
CO i dyphavet ikke løser Lli
maproblemet.

— Før eller siden kommer
gassen opp til overflaten igjen.
A deponere CO.! i gamle olje-
hull eller tØmte gasskilder har
også begrenset potensial, sier
han.

Mer kontroversielt er det at
FN-lederen ikke tar avstand fra
bruk av atomkratt i arbeidet for
a begrense drivhuseffekten.

— Det er ikke tor meg a be
stemme hvilke muligheter lan
(lene vil ta i bruk.

tementet, sier inidlertid at
Norge fortsetter utredningsar
beidet.

— Felles gjennomføring er
veldig interessant, men vi vil
ikke trekke det inn i forhand
lingene nå. Vi har bilateralt
samarbeid med flere land, ikke
bare på klimaområdet, blant
andre Indonesia og Kina. Det
er viktig ogsa for å bygge inter
nasjonale allisanser i forhold
til forhandlingene. Det er
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og filler. Dette har gjort dem
ubrukel ige.

Den nye metoden gar ut pa
at mcml 1cm forst kuttes opp,
deretter t rai spurte res met al lei
inn i en trommel med flytende
nitrogen. Temperaturen i trom—
melen er -150 grader celsius.
Ved en sa lav temperatur blir
maling-, i im-. og lakkrestene
spro som glass, og kan enkelt
skilles tm rnetallet ved hjelp av
en kvern. Deretter kan metallet
sendes i retur til stalinclustrien.

Anlegget i flalmstad kan
behandle fire tonn meta1lavli)l
i timen. Det årlige forbruket av
emballasjernetali L Sverige er
75 000 tonn. I tilegg kommer
seks millioner oljefiltre.

Aktuelt i Norge
Anlegget i 1lalmstad er (let før
ste i sitt slag Norden, og det

den delikate rødfargen i kjøttet
som forbrukerne gjerne vil ha.
Men om rødfiirgen er viktig lor
forbrukerne, er den enda vikti
gere for laksen. Fargestoftet,
som ogsatinnes i laksens rogn,
er en kraftig antioksidani som
blant annet beskytter fettet mot
harskning.

Røde hanner
har suksess
Fargesmoflet har ogsa stor be
tydning under parringen. I gy—
tetiden mohiliserer hunn-lak
sen fargen til rognen, mens
hann—laksen far ekstra karate—
noidpigment i huden. Det er et

tredje i Europa. Teknikken er
utviklet av AGA i samarbeid
med Ragn-Selis Specialavfall.
Leder (ur AGA i Norge, Tore
Ax. har foreløpig ikke fatt re—
spons fra i nteressenter eller
myndigheter i Norge, men reg
ner med at inetoden er minst
like aktuell her.

— Det er enorme ressurser i

sptre padette. men’0 i eravhen—
gig av god respons I ra myndig
hetene, sier han til N&M l3ul—
letin.

Kryoteknikken kan ogsa be
nyttes for kasserte bildekk. Bil
dekkene fruses ned om males
til gummistov. Stovet kan inn—
ga i produksjonen av nye dekk,
og i tillegg brukes som tilset
nrngsstolf i asfalt.Asfalt tilsatt
guninu støv har høyere I il ksjon.
og vil være mer tralikksikker.

signal om at I isken er frisk og
livskraftig.

Jo fler karotenoidlargede
flekker hannen har i gytedrak—
ten, jo stØrre tiltrekningskraft
over han pa hunnen. Etter par-
ringen forsvinner fargestoffet
inn i kjøttet pa laksen. J

Forskerne tror det flnnes en
sammenheng mellom mangel
pa largestoff og overgjødslin
gen i østersjøen. Det gruinsete
vannet farer til redusert inn
hold av karatenoider i vekst—
plankton. Resultatet blir at lak—
sen tar mindre astaxhanthin i
maten.

På disse sidene gir vi
en fullstendig indeks
over de artiklene vi
har trykket i
Natur&Miljo Bulletin
i 1995. På den måten
kan du lett finne fram
til artikler vi har tryk
ket i løpet av året.
Artiklene er sortert etter
emne. De angir utgave, tittel
og sidetall hvor artikkelen
kan finnes. Notiser er ikke
med i oversikten.

Atomkruft
4/95 Fisken fortsatt radio-

aktiv
9/95 Kværner vil lagre

russisk atomavfall 4
13/95 Radioaktivitet gir

Downs syndrom 7
14/95 Frykt lot atumlekka—

sje r
15/95 VerdiiØs fransk

atomrapport 14
16/95 Begredelig houqoet

(leder) 2
16/95 Strid om biokott av

franske varer 16
16/95 -- Galt å stenge svensk

atomkraltverk I 8
16/95 Franske dråper pa

retur i Norge i 8
19/95 England nær Tsjerno

hyl-ulykke? 3
2 1/95 Russland kan legge

ned atomkraften 4
2 1/95 Vil ikke ha norske

atompenger 5
21/95 Russland stØttet

atomkraftverk i
Slovakia 5

21/95 Frankrike: non til nei
trøyer 7

22/95 Nye problemer for
Tsjernoby l-stenging23

Avfall
1/95 Hermelikk skal

gjenvinnes

1/95 Vi blir litt flinkere til
å gjenvinne 10

3/95 Bra retur av blybatteri

5/95 Nytt miljøtiltak oker
kreftfaren

5/95 Gjenvinning styrkes 2
5/95 Søppelforbrenning

skader ti
6/95 Glupske bakterier TO
8/95 Flere mottak for

skipsavfall 5
8/95 Natur&Miljø Bulletin

feilinfonnerer (debatt)
12

9/95 EU—nei til avfall 3
9/95 MD fi’ilinlonnerer

(debatt) li
i 0/95 Renovasjonsavgiften

øker med 40 kronerlO
10/95 Søppel på børsen 11
12/95 Stadig flere komposte

rer i Norge 14
14/95 Sorttr —— spar millio

ner og CO: 5
3 17/95 Totallorhud mot

avlallseksport 11
21/95 Ombruk er hedre enn

re si rk

Energi/økonomi
1/95 Dansk vind er bra 12
1/95 -- Ikke gjør det verre,

Gro 13
1/95 Grønn skattekommi

sjon 13
2/95 økologiske lønnsopp

gjor? 2
2/95 -- Miljøskatt gir

arbeidsplasser 3
2/95 -- Flertall for avgift 6
2/95 Sterkere satsing pa ny

energi $
2/95 Miljøstjerner til Oslo-

møte 10
2/95 Ogsa tjenester foru

renset 11
3/95 To kjdttkaker og tre

poteter (leder) 2
3/95 Mindre bistandstabu 2
3/95 SFT satser bærekraftig

5
10 3/95 Grønnejobber

3/95 Solenergien synker i
pris 8

4/95 Naturvemere roser
industrien 4

4/95 Eksklusiv industrilob
by for miljø 4

4/95 Tror pa ny energirevo
lusjon 5

4/95 Gummer og Flareide
kjempet om veksten 5

4/95 Bemtsen vil uke u
hjelpen 6

4/95 Steinvarme pa vei 6
4/95 Null interesse for

energisparing 7
4/95 Danskene tilbys

vindenergi 10
5/95 Johnsen: Norge kan

inni Øre egne mi ijøav—
gifter 4-5

5/95 Vindkraft lønner seg9
7/95 Kraftgutta tar sats

(leder) 2
7/95 Vi sløser stadig mer

med energi 4
7/95 -- Oljelyring er

miljøvennlig 5
7/95 Alternativ energi er ut

9/95 Fra gra til grønn
økonomi 2

9/95 -- Miljøavgifter gir
økte miljØprobleiner 6

10/95 Energiproduktitivet --

et nøkkelbegrep 2
10/95 Norge darligst pa

ljernvarme 3
10/95 Enøk-tilskuddet

innføres igjen? 7
10/95 Norske bedrilter: lor

lave energipriser 7
12/95 Uni har nektet a

forsikre 300 skip I
12/95 Kyllinger gir strøm 14
14/95 -- Enøk må gi lavere

energipriser 4
14/95 Auken vil leve livet 6
15/95 Bærekraftig ditt og

(latt 12
15/95 Sparer 25 millioner pa

miljøtiltak 12
15/95 -- Alle bedrifter har

lØnnsomme miljøtiltak
- 13

17/95 -- Energilorbruket alt
for høyt i Norge! 4

17/95 Kjøpesentra pa
l3erntsens bord 14

18/95 Kraltig prisfall pa
solenergi i Norge 3

21/95 Vanskelig for vind
mØllene 3

2 1/95 -- Fritt el-marked kan
være miljovennlig li

21/95 Ny fornybar energi og
statsbudsjettet (debatt)

14

Forbrukersuker
1/95 Øko-melken kommer

na! 15
3/95 Grønn produksjon

premieres 3
4/95 Storaksjon mot norsk

skogbruk
5/95 Skal du pa øko-tur?

(leder) 2
6/95 Bærekraftig forbruk(?)

2
6/95 Drukner i datamaski

7/95 Heimevern på offensi
ven 8

8/95 Bensinsparer i hande
len 3

10/95 Punktert punkt 8
10/95 Treg miljomerking 8
19/95 Datamaskinen skal

miljømerkes 10
19/95 Dansk forbud for fall

10
22/95 Slapt miljømerke 15

Forurensning
generelt
1/95 Greenpeace klager pa

MD 12
5/95 BØnder og fiskere

leverer ikke spillolje 3
6/95 Norsk rense-leea til

Tyskland 14
8/95 Giftalgene kommer 2
8/95 -- Industrien truer

planter og dyr 9
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Nedkjølilig jer
iier spesiaIavaII
Et nytt kjøleanlegg i
Sverige omdanner
avfall til nye ressur
ser. 1150 kuldegrader
kan maling-, lakk- og
limbokser og bildekk
reddes fra søppelhau
gen.

Nordens farste kryoanlegg er
apnet i I lidmstad i Sverige.
Anlegget tar hand om skrap
metall Ira brukte maling—. lakk—
.og limbokserog brukte øl jefi I-
ter.

Til na har resirkulering av
slikt avfall vært nærmest utnu
lig fordi store mengder maling
og oljerester er igjen i bokser

Irideks 1995

er 13

Fargebrist farlig for fisk
Fargestoffet karoteno
id er viktig for laksen.
Rød laks har størst
suksess enten
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10/95 Kampanje kr kloakk
(leder) 2

11/95 Kystmiljøet blir enda
darligere 6

11/95 -- Nitrogenrens
politisk viktig 7

12/95 Nitrogenet lorverrer
Oslofjorden 5

12/95 —— Nordsiomiite hedre
enn torventet 6

12/95 l—Iardt tor bøndene i ny
deklarasjon 6

12/95 Sterk kritikk av norsk
politikk 7

12/95 EU avgjør rensing 7
12/95 Tff Auken reddet

avtalen 7
14/95 Kloakkrangelen

fortsetter 2
14/95 Nye miljørnal for

norsk vann 3
15/95 Kloakknettet ferdig

0111 400 ar 10
15/95 Norske skog stanser

utslipp 13
I 6/1)5 Ny tvil om spesialav

tall til Herøya 11
17/95 Vil stanse farlig

eksport 6
17/95 Oslo verst pa vann i

Europa 9
19/95 Grønt lys for nytt

spesialavfallsanlegg 12
19/95 Forbud mot kloakkut

slipp fra skip og
smahater 14

20/95 Rensing sparte en
milliard 7

Genteknologi
1/95 Skal genplanter redde

verden? 8
2/95 Verden vil bli et

gentorg 12
3/95 Aksept for patent pa

3/95 Danmark stanser
gcnraps? 8

7/95 Farlig mais til Norge?
3

7/95 Fryktet gcnraps kan
selges i Norge Il

9/95 -- EUs gensoknader
har store mangler I

9/95 EU sier ja til fart
rahies-vaksine 5

9/95 Flvndreospen virket
ikke 8

14/95 (}enjordbær kan være
pa vei til Norge I

16/95 Utvalg vil ha patent pi
dyr og planter

17/95 —— Galt a tillate
gcntuklet blomst 5

20/95 EU godkjenner mer

genmanipulert mat 4
20/95 1W avgjør genimport4
2 1/95 Gjennombrudd tor

genregulering

Internasjonal
politikk
1/95 Norge far lite a si i

E0S
1/95 —— I lapløst a la Kola—

hjelp 5
2/95 Tysk viseminister

sparket 7
6/95 -- EU forverrer miljøet

8
10/95 Senatet angriper

miljølover 11
14/95 Smii land har mye

EU-makt 7
15/95 Mer frihandel og miljø

15
17/95 Miljøproblemer gir

vold og uro Il
I 8/95 EU: Norge pa jumbo

plass i Europa
Berntsen skulfer 13
Non -- no -- nein
(leder)

2 1/95 Miljø ikke-tema i
russisk valg

2 1/95 Miljøet tapte i EU
kampen

2 1/95 Verden sulter --

dermed pasta!
2 1/95 Sover pa sitt grønne

Øre 10
21/95 Europa fører debatten

(debatt) 13
22/95 <Mi1jøvern for

Europa» har høy
prioritet (debatt) 23

Klima og ozonlug
1/95 Auken skuflbt over

Norges klirnainnsats I
Arets nedtur (leder) 2
Norge hakker ut først4
-- Tragisk 4
Europeiske lands
klimamal 4

1/95 Klimapresset øker 6
2/95 Høyre: kliniamalet en

tabbe 5
2/95 Stadig varmere pa

jorden 5
2/95 Utslipp fra fly gjelder

ikke 6
3/95 DrivhuseiTekt gir

dyrere lorurensn ing I
3/95 -- Skift politikk! I
3/95 Renser bort KFK 7
3/95 -- CO-inalet ikke

oppgitt 10
3/95 Klirnaplan uten store

tiltak li

4/1)5 NIlO vil hytte kvoter$
4/95

-- Norge og 1W ma gå
sammen oni tiltak 8

7 4/95 Norge blir isolert i
kl i inatorhandlingeneø

4/95 Hard kritikk fra sØr 9
4/1)5 Rekordtynt ozonlag 10
5/95 Forskere s lakter norsk

5 kliinapolitikk 3
6/95 To a tre: vi gjør noe

med været
6/95 FN-leder skuffet over

Norges klinlaarheid 3
6/95 Slik kan Norge klare

kliinamalet 4
6/95 Stor tro pi hioenergi4
6/95 Jens tror ikke helt pa

drivhuseffekten 5
6/95 Værfenomen setter ny

rekord 5
6/95 Russere prøvde ii

smugle KFK til Norge

6/95 -- EU mir ikke CO:-
(1

iTiiilet I I
6/95 —— USA nar klimamal

12
2 7/95 Debatt pa villspor 2

7/95 Krass kritikk mot

4 klimatiltak 6
7/95 -- La det leve! 6

6 7/95 -- Politikerne forstar
ikke k limaprohleinet7

8 7/95
-- Tenk leHger enn ar
2000! 7

7/95 CO:-nederlag for
Auken 10

8/95 Uni: CO:-utslippene
ma ned i Norge 5

8/95 Først mi begyniier
klimaproblernene 6

8/95 -- Miljøvernere mang
ler bakkekontakt 6

8/95 FN-leder: vedtaket en
symbolhandling 7

8/95 —— Industrien gar toran
i kliniaarbeiclet 7

8/95 Flere naturkatastrofer
enn for
Vatere i nord

11/95 Streik. Bemtsen,
streik! (leder) 2

11/95 Tar 50 ar a na klima—
iniilet

11/95 Berntsen vil endre
CO:’-miilet

11/95 Norge: verste utslipp i
Europa 5

12/95 I lvis kliniaproblemet
var alvor

12/1)5 Vil endre CO:-
avgiften 5

15/95 Norske flrskere vil
dumpe CO i havet I

15/95 Hydro-topp: CO: betyr
lite 10

16/95 Doblei ozonhul I over
Antarktis i1 ett ar I 0

16/95 -- Norsk klimafors
kning lite verdt 12

16/95 Kraftig økning i CO
utslippene 14

17/95 FN innrømmer: driv—
huseffekten er her! I

17/95 I dag MaHhattan, i
morgen Berlin (leder)

2
17/95 India slutter a hruke

KFK-gasser 6
18/95 Stoltenberg avviser

klimikritikk 9
18/95 Dansk rets av norsk

klimapolitikk 10
19/95 USA slipper ut mer

CO: 4

ned 7

12
20/95 FN: lavere CO:-

utslipp koster ingen
ting!

20/95 Varmerekorder i
oktober 9

20/95 U-land hindrer
miljøgevinst 11

22/95 -- Tar ikke FNs
kl i mapanel pa alvor 8

22/95 Kan vi unnslippe
klimakatast roten? 16 )22/95 Dette mener FNs
klimapanel 17

22/95 OzoHdreperne skal
temmes innen 204019

1/95 Norge bryter avtalen
om sur nedbor 3

2/95 Darlig luft i araber—
landene 3
Gunimer il puste li
Drosjene testes 7
Støvregler i ar! 4
Grenser for forurens
ning? Il

6/95 Surt regn koster
milliarder 7

4 10/95 Forskere vil ha mer
sur nedbør 3

4 10/95 Opseth vant kamp om

forurensningslov 4
11/95 Fredfull sommer!

(leder) 2
12/95 Radyre tiltak for

luftkvalitet 10
12/95 Har nesten ikke

malinger 10
12/95 Bergen varsler nar

helsa er i fare Il
I 2/95 Stavanger: bedre

informasjon I I
12/95 England vil stenge

hysentra I
13/95 Helseskadelig luft

annenhver dag I
13/95 W11O: Utslipp dreperl
15/95 NO-utsIippene øker

med 50 prosent i
oljesektoren 3

18/1)5 VOC-utslipp gir
alvorlig helsefare i
Drammen 5

2/95 Krav til luftkvalitet
kan bli skjerpet 7

22/95 Skrinlegger nok et
miljømal

Miljogifter
1/95 Miljøgitter steriliseier

tredoblet pii 35 ar 5
19/1)5 Danmark sier farvel til

PVC? 5
19/95 Berge skjuler giftopp

lysninger 8
20/95 -- Vi vet for lite til a

advare om mil jogifter6
20/95 Strese (le alger lager

miljogitier 7
2 1/95 Berge ma fram med

gillen 6
22/95 Dioksin dannes i

renseanlegg 1/3
22/95 østrogen-hermetikken

under lupen 3
22/95 Vil iipne produktregis

22/95 Fossekallen fylt av
lorbudte miljøgifter 10

22/95 Miljogiftene nar
Norge via lufta 10

22/95 SV krever melding om

miljøgifter 18

Natur-
7 og urtsvern

1/95 Godt naturvernar
1/95 Ma kalke pa mala
1/95 Planter og virvelløse

dyr skal vernes14
6/95 -- økt giftbruk truer

arvestolf 8
7/95 Norge øker bruk av

livs farlig sprøyteg 11 I
8/95 Leter etter stoff som

ikke finnes 10
10/95 østrogeneifekter

skrenimiler danskene 16
I 1/95 Krever avtale om

mil jøgifter 10
12/95 -- Spis ikke lïsk fra

østersjøen! 15
13/1)5 Forbudt gift fortsatt i

bruk 4
13/95 Blir ikke kvitt miljø-

gifter i Norge 4
13/95 Problemer med

plastfyllinger 5
13/1)5 Stygg PCB-rckord 7
13/95 Miljogifter truer 200

000 i California $
15/95 Lover tiltak mot

mil jøtrussel 14
16/95 Leker selges som for

16
19/95 Colaboks lbrstyrrer

hormonene dine? 1/3
19/95 Forbrukerradet krever

risikoanalyse av
herinetikken 3

19/95 16 miljøgifter kan bli
forbudt i Europa 4

19/95 Tungmetaller skal
ogsa forhys

19/95 Norge: testikkelkreft

1/95 Laksen rommer som
aldri ftr 8

1/95 Genetiske effekter
endelig bevist 8

1/95 Villsvinet er tilbake i
Norge

1/95 Lager slektstav le for
ulv 9

1/95 Ulve jakt stoppet 15
2/95 Kommunenes ansvar

(leder)
2/95 -- Kommunene ma

verne mer 4
2/95 -- Må få vernepenger4
2/95 Vannkraft truer

villmark 7
2/95 Vil felle gauper 8
2/95 Økt vern i var 10
3/95 Bobilforhud og økt

vern 4
3/95 Mystisk elgdod pa vei

til Norge 5
3/95 Fisk slar ut frosk? 5
3/95 Penger i plantevern

midler 7
3/95 Vil ikke redde akerrik

sa 9
3/95 Mest jerv i Troms II
3/95 Pingviner dør i

Arltarktis 14
4/95 Stor motstand mot

Statnett
5/95 Svalhardvern skal

styrkes
6/95 Smugler planter og

10

dyr for milliarder 7
6/1)5 Koster 100 millioner a

redde hakkespett 10
6/1)5 Avslørende skvetting

13
6/95 Nei til øvelser i

nasjonalparker IS
8/95 Uihgging gir ny fisk

9/95 Strengere vern av
Antarktis 5

9/95 Fortidsi uru funnet 10
9/95 Finsk
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16/95 En bred natur- og
miljøvernorganisasjon
(debatt) 17

17/95 Norad bryter egne

iniljttregler 3
17/95 -- Norad lurte ejen

nom vannclamprosjekt

17/95 Byrakrat overtar etter
1-lareide 10

17/95 Nei til fangst av
lundefugl 12

17/95 Strid om ny vemeplari
på SØrlandet 13

18/95 Tør vi håpe på Gro?
(leder) 2

18/95 DN ma omstille seg 7
19/95 Op. alle jordens

hundne trælle...
(leder) 2

20/95 Rollin’ down the
highway (leder) 2

20/95 Miljøet er salderings
post 2

20/95 (iro og Jan P enige tre
av fire ganger 1/3

20/95 Talljuks for å støtte
Jens? 5

20/95 Standley vil ha
miljoguide pa Intern—

20/95 Folkehevegelse pa
netlet?

20/95 -- lJtvidelse av
skyteftlt gir forørk
ning

olje og gass
2/95 Statoi I overser miljø-

skader i nord I
3/95 Olje drepte pingviner

14
4/95 Gassbløff til Europa 2
4/95 Oljesøl i Oslo 4
6/95 Jens’ tvilsomme

easslov (leder) 2
8/95 -- Stoltenberg tar ftil

om gasseksport I
8/95 Worldwatch vil ha

mer gass 8
9/95 -- Gasskraftverk er

ulønnsomt 6
10/95 Berntseri kritiserer

H dros miljoanalyse 4
10/95 Nødhjelp ved oljespl

10
10/95 SFT vil bruke hakteri

er i oljevern 12
11/95 Tallinagi som politikk

11/95 —— Miljosvikt i hydro
13

11/95 Boret før iniljøanalyse
var vurdert 14

13/95 I hrottsjo (leder) 2

13/95 Doblet utslipp av
kjemikalier 5

l7/95 Sape og hakterier tok
oljesøl 8

19/95 -- Oljepris kan falle
kraftig 7

Samferdsel
1/95 Nei til vei ved Tov

dalselva 6
1/95 Kjører sammen i

Virginia 6
1/95 Blyfritt i USA 10
1/95 Gardermoen slaktes 12
2/95 Oslo vil ha sentre nær

motorveiene I 2
3/95 -- Stortinget mister

valgfrihet i veisaker 3
3/95 Rekord i luften 5
3/95 Sterk kritikk av

Gardermoen 7
3/95 -- Sjotransporten

fortrenges I 3
3/95 Unyansert om sentre i

Oslo (debatt) IS
4/95 -- Stamvei Ødelegger

10
5/95 Lurer Bernisen 8
5/95 Presiserer om fly

(debatt) 9
8 5/95 Vegdirektøren ut mot

sine egne 12
8 5/95 Ny rapport: flere veier

gir flere biler 12
8/95 -- Mindre godstran

10 sport er fåfengt 4
9/95 SjØfartsclirektøren

kritisk til forskning 9
10/95 EU velger jernbanen 8
10/95 Er rniljøvernministe

ren lurt! (debatt) I 3
11/95 Sykkelfiasko kostet 50

millioner 3
11/95 -- Må nattestenges 3
13/95 Klare forbetringar 2
13/95 Flere og darligere skip

fra øst til Norge 3
13/95 -- Sykkelsatsing ikke

bortkastet 6
13/95 Lunkne syklister 6
13/95 SF1’ uenig med

Opseth om hiltrafikk8
13/95 NKL—topp: opp med

hensmnprisen! 9
14/95 Larinende stillhet

(leder) 2
15/95 Økt vrakpant har

ingen niiljtefkkt 3
16/95 Folkehelsa advarer

mot (iardermoen 3
16/95 Økende trafikkproble

mer i byene 5
Spritbussen koinmer5
-- Veinettet sprenges7
(iuinmner advarer mot

bilkjøring
17/95 Skipsforhandlinger

k ullseilte
17/95 Nytt miljøredskap i

IMO
18/95 l-’ortetning kan styrkje

kollektivtrafikken 2
18/95 Miljøalternativ var

umulig i byene 4
I 8/95 Opseth bryter jernba

neløfie
18/95 Flertall mot Drøbak

bro $
19/95 Telenor vil ha el-biler

11
20/95 -- 0k bensinavgiften

11
2 1/95 OECD: Bensin må bli

tire ganger dyrere 1/3
2 1/95 Norge har lav bensin-

avgift 3
22/95 Opseth: nei til dyrere

bensin

Skogbruk, land
bruk og Fiske
2/95 Russisk urskog truet 7
4/95 Med kniven pt

strupen (leder) 2
4/95 Skogen stadig sykere3
1/95 Skogplan for paske 6
4/95 Seksuelt frigjort fisk 11
5/95 Norske Skog avventer

10
6/95 Voldsom interesse for

økologisk niat 11
7/95 Penger fra bønder til

miljøet 5
7/95 Overfisket verre enn

tidligere antatt 12
8/95 Historien om en

varslet harskogplan
(leder) 2

8/95 ‘Planktonhu11» i
Stillehavet 4

9/95 Strekkoder hindrer
rovdrilt på skog 4

9/95 —— Pinlig plan for
Johnsen 7
Sterke reaksjoner 7
ørretelv (tdelagt av
utbygging 10
—— l3arskogvern mmm
lemdohles! 5

10/95
--

Lovverket kan sikre
barskogen 5

11/95 Nina: Barskogvernet
er fortsatt tor lite 4

12/95 -- Krise for fisket 7
12/95 Krangel om fisken 12
13/95 Laks lokket i turbin 3
13/95 Økologiske hager i

skuddet 10
15/95 Øyangen misliker

innblanding 8

11 16/95 Økologisk landbruk
gir milliardgevinst 4

8 16/95 Strengere miljøkrav
for Norske skog 8

8 21/95 (iartnerhallen pnsker
grønnere grønnsaker

12
21/95 Øko-melk blir «bare»

J arl sberg-ost 12

7 Større interujuer
5/95 Sigbjørn Johnsen 4-5
6/95 Jens Stoltenberg 5
11/95 Peter Johan Schei I, 3
13/95 Steinar Sivertsen 9
14/95 Hilde Frafjord

Johnson 4
15/95 Raymond Johansen 7
17/95 Jan Davidsen 4
18/95 Ragnhild Queseth

1-laarstad 6
19/95 Jan Erik Svensson II

9 22/95 Thorbjørii Berntsen 6

Gjestekonimen
tatorer 1995
1/95, 5/95, 9/95 Thorbjørn

l3erntsen, miljøvern
minister

3/95. 7/95, 12/95 Helge Ole
Bergesen. Fridtjof
Nansen institutt

2/95. 4/95. 8/95. 11/95 Tore
Killingland, Norges
N aturverntorhLind

6/95, 10/95 Øystein Dahle,
WorldWatch Norden

13/95, 18/95. 22/95 Kjell
Opseth, samferdsels—
minister

15/95, 19/95 Rasmus 1-lans-
son. Norsk polarinsti
tutt

16/95, 20/95 Ragnhild Q.
l-laarstad. leder energi-
og miljokomitåen

17/95, 2 1/95 Stein Lier-
Hansen, Direktoratet
tor naturforvaltning

(Natur&Miljø Bulletin kom
også ut med tre spesialutgaver
i forbindelse med Naturvern-
forbundets landsmote i juni
1995.)

Luftforurensningen i
Oslo er like ille som
for, viser en ny rap
port fra Norsk insti
tutt for luftforskn ing
(Nilu). Utbygging av
ringvei tre har forver
ret Iuftkvaliteten i
deler av byen.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

apporten omfatter malinger
sol_fl Ni I u gjennomførte v inte—
ren 1994/95 pa fire steder i
hovedstaden. Konklusjonen er
at Oslos befolkning utsettes for
helseskadelige konsentrasjoner
av nitrogendioksyd (NO::) i hele
vinterhalvåret.

Den totale belastningen har
ikke endret seg særlig, men
utbyggingen av ringvei tre har
flyttet en del av foruremisnin—
gen til Tåsen—området. Denne
malestasjonen registrerte de
verste luftforurensningene i
Oslo sist vinter.

Leder i Aksjon nærmniljø og
tral’ikk (ANT), Tore Berge,
mener den økte forurensnin
gen på Tasen viser at \ eiuthy—
ging bare flytter trafik kprohle—

Bygg ingen av to nye
atomkraftverk i Eng
land blir stanset. Verke
ne blir ikke lønnsomme
og passer dârlig inn
britenes planer om à
privatisere atomkraf
te fl.

N&M Bulletin
Audun Garberçj

T3ritish Energy ollentliggjorde
i desember at byggingen av de
to planlagte verkene blir stan
set. Regnskapsfolk i den britis
ke sentraladministrasjonen har

met fra et sted til et annet.
—Selv veivesenet i Oslo inn—

rommer at ti askehal sene flvt—
les til nye steder ved utbyg
ging. Det skal bli interessant 1
se hvor flaskehalsene dukker
opp miår ringveinettet er lbrdig
utbygd i Oslo, sier Berge.

Kutalysator
hjelper ikke
Ifølge Opplysningskontoret for
veitrafikk er det mm snaut 30
prosent av bilparken i Norge
som har katalysator. Likevel
har altsa ikke luftforurensnin—
gen gått ned.

Nilu har tidligere sLitt fast
at katalysatoren ikke virker sa
godt som beregnet i kaldt vær,
og at effekten er lik null pa
korte kjøreturer.

— Katalysatoren har mindre
eftekt enn forventet. Dels tror
myndighetene at bilen skal bli
sa ren, dels at nar veibvggin
gen er ferdig. blir alt sa mye
bedre. Det stemmer ikke, pape
ker Berge. Flan regner med at
myndighetene etterhvert blir
tvunget til å vurdere både vei
prising og elektronisk overva
king av transporten inn og ut
av Oslo for å redusere belast
ningen pa byens miljø og inn
byggere.

mation.

Aksjeselskap
British Energy skal til somme
ren bli et privat aksjeselskap.
Da bestemmerenergiprisen om
nye verk skal bygges. Prisen pa
energi ligger i dag langt under
produksjonprisen for atom
kraft.

— I oyehlikket er framtiden
tor britiske energipriser tor
usikker til at British Energy vil

Mens N02-forurensningen
er langt over det Statens foru
rensningstilsyn (SFT) anbefa
ler, er ikke situasjonen like ille
når det gjelder svevestøv, som
blant annet skyldes bruk av
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Naturvernforbundet anbefaler Grønt Kontor CO2-avçJit or ÇaII?

Posiboks 113 5090 Nvborg
Tlf:55539500 Fax:55539505

DIN LEVERANDØR AV
PAPIRVARER - SKOLEMATERIELL

TIL GRØNT KONTOR

BRANDBU: C02-aVgif-
ten kan stå for fall.
Derfor blir ikke lønn
somme tiltak for å
fjerne utslippene fra
norsk sokkel gjen
nomført. Det sa for
sker Erik Lindeberg på
Natur og Ungdoms
landsmøte.

N&M Bulletin
Audun Garberg

Erik Lindeherg fra Sintef i
Trondheim motte Halfdan Wiik

( Naturvernforbundet), Auke
i.olit fra AS Naturkraft, Gun
nar Breimo (Ap) og Paul Chaf
fty (SV) til klima- og gassde
hatt på Natur og Ungcloni lands
mØte.

Lindeberg mener at CO.
avgiften har ført til reduksjon
av utslippene på fire millioner

BRANDBU: Norske
bedrifter som etablerer
forurensende industri i
utlandet skal ikke føle
seg trygge. Natur og
Ungdom (NU) lover å
fotfølge bedriftene.
Blant de som kan vente
eg bråk fra organisa
sjonen er Norsk Hydro.

N&M Bulletin
Audun Garberg

Å følge opp norske bedrifter
som etablerer seg i utlandet ble
på Natur og Ungdoms lands
møte pekt ut som en av organi
sasjonens hovedsaker i i )96.
På møtet ble det lansert en kam
panje mot Norsk Hydros pla
ner om en bauxittgruve og ab
rniniumsfahrikk i Orissa i In
dia. Prosjektene betyr tvangs
flytting av urhefolkningen og
lorurensning av jord og ann.

Energi er (len andre hoved
saken for NU i ar. Søkelyset
rettes mot k Iiinapolitikken og
utvinning av olje og gass, samt
sur nedbør. Pa arbeidsprogram-

tonn — vel ti prosent av C02-
utsltppene i Norge. Men avgif
ten er under sterkt press fra
oljeindustrien. Presset kan stan
se investeringer lor redusere
utslippene, selv om de er lønn
somme pa lang sikt.

— Oljeindustrien vurderer
investeringer som kan bli ned-
betalt på opptil 20 år, men vil
heller satse pa at Oljeindustri
ens landsforening fiir gjennom—
slag ftr sitt syn, og at avgiften
kan orsvinne i løpet av tre til
fire år. Vi ser at fronten vakler
og at et gasskrattverk kan bli
fritatt tor C02—avgilt, sier Lin—
deberg.

Vil ha
gasskruftuerk
Erik Lindeherg er tilhenger av
a bygge gasskraflverk i Norge
dersom verket ikke fritas for
CO-avgift. Da vil det lØnne
seg rense ut og deponere C02-
uts li PlJeIle.

met står ogsa sarnferdsel, ar—
beid mot EU og E0S og søppel.
Leder Lars Haltbrekken sa ved
åpningen av landsmøtet at NU
«ikke kan sitte stille når det
planlegges vei over det verne-
(le Os-vassdraget eller når Tre
kantsambandet og Hardanger-
broen kommer>’.

N nestleder
Landsmøtet valgte Alfred Fid—
jestøl (22) fra Bergen til andre
nestleder. Som nest leder skal
han blant annet jobbe med lo
kale klimaplaner. Målet er få
kommunene til a vedta 20 lwo
sent reduksjon av Q()2-utslip-
pene.

— Vi klarer ikke å vinne opi
nionen nasjonalt uten å vinne
den lokalt. Nar kommunene
sliter med tiltak for å redusere
sine utslipp med 20 prosent, vil
folk forsta h or vanvittig det er
at regjeringen øker oljeproduk
Sjoflen, sier Fidjestøl.

Lars Halthrekken og Silje
Suhei Tveitdal ble gjenvalgt
som henholdsvis leder og for
ste nestleder.

— Vi kan ikke lØse energi-
problemene i verden uten å bru
ke fossile brensler. Men vi må
bruke dem på en annen male
enn i (lag. CO-utslippene ma
deponeres. Det vil fordyre ener
gien, men ikke voldsomt mye.
A ikke Ijerne CO.-utslippene
vil være en grov subsidiering
pa miljøets bekostning. sier
Lindeherg.

- Avgiften må
være varig
(iunnar Breimo avviser at det
kan bli aktuelt å oppheve CO
avgiften. Breimo er en av Ar
heiderpartiels representanter i
energi- og miljøkomiteen på
Stortinget.

— Vi må fjerne tvilen om at
avgiften skal være varig. Når
vi har et virkemiddel som har
vist seg å fungere ma vi heller
prøve i utvide den til andre
land, sier Breirno.

— Fivordan skal vi klare
utvide avgiften til andre land,
spør Lindeherg, og gir selv en
del av svaret:

— Da må vii hvert tall ikke gi
industriens lobbyister mulig
heten til å si: «Se på Norge, der
innførte de C02-avgift, men
øker likevel utslippene med 16
prosent.»

{)gsåPaul Chaffey. saksord—
fører tor kli mameldingen i Stor
tinget, tror at avgiften vil over
leve, men mener at den ikke er
et tilstrekkelig sterkt virkemid
del.

— Det er mulig den har hin
dret en viss økning i utslippe
ne, men likevel vil (le øke med
16 prosent lrain til år 2000. I
petroleumssektoren er det en
rekke billige tiltak som kan
gjennomføres for å redusere
utslippene, sier Chaffey.

Han oppfattet utsagn fra AS
Naturkraft sine representanter
i debatten dit hen at selskapet
ønsker å bygge ikke bare ett.
men tre gasskraftverk.

«Du får vente og se til kon
sesjonssøknaden loreligger»,
v ar den knappe kommentaren
frt administrerende direktør
Auke Lont.

EBEYER © z

KONTORREKVISITA - TØRKEPAPIR

Vi stØtter det

Grønne Kontor

LINDBAK
KONTORUTSTYR OG DATA

COPY CENTER A/S
Gjerdrurnsvei 21, 0881 OSLO
tif. 22 230323 - fax 22237023

NASHUATEC

0 ESSELTE

Miljøvenn lige,
svanemerk ede
konvolutter i alle
standardformater.
Lyche Konvolutt AS
Hovedkontor/Produksjon,
Drammen: TIf 32 24 50 00
Salgskontor,
Oslo: Tlf 22 08 35 00.

PAPIRTIGRENE AS

Fotfølger bedrifter

DEN GRØNNE KONTORLEVERANDØREN

Vår oppgave er til enhver tid å tilby minst
mulig miljøbelastende produkter

til kontorer, profilering og
kurs- og konferansevirksomhet.

La oss gjøre miljøvalgene for dere,
vi har produktene og kunnskapen!

Tif. 2261 4070 Faks 2261 4090
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Specialized Ro-Ro services
covering

• Europe
• Australia
• New Zealand
• United States
• Far East
• West Africa
• Middie East

The Ultimate Concept
in [mer Shipping

for now and the future.

Wilhelmsen Lines AS
Postboks 23, 1324 Lysaker
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Atomkraften i Sverige
avvikles innen år 2010,
ved massiv satsing på
biobrensel, biogass og
alternative energikil
der. Milliardplanen blir
foreslått av Centerpar-
tiet.

N&M Bulletin______
Audun Garberg

Programmet foråavskaffe kjer—
nekraften i Sverige blir lansert
av Centerpartileder Olof Jo—
hansson og PårGranstedt i avi
sen Dagens Nyheter. Ved å in
vestere et par hundre milliar
der kan Sverige legge ned sine
atomkraftverk og skape nye
arbeidsplasser.

Kraftvarmeverk
og biobrensel
Kjernekraften produserer i dag
70 TWh. Drøyt 40 av disse går
iii oppvarming. En stor del av
oppvarmingen kan gjores di

rekte, gjennoni for eksempel a
hygge kraftvarmeverk som gar
pahiobrensel. Omtrent en tred—
jedel av energien fra kjerne—
kraftverkene kan erstattes av
biobrensel.

Den andre tredjedelen tore
slar Centern a produsere ved
hjelp av en viss utbygging av
vindkrah og små, miljotilpas—
serIe vannkraftverk.

En tredjedel
Fru biogass
Siste tredjedel fi)reslar de å
hente fra biogass. Naturgass
kan brukes i en overgangsperi
ode. fram til leknologien for a
skape gass fra biomasse er tor-
bedret. Forutsetningen er at
landet gjennomlører tilsvaren
de reduksjon av CO2-utslippe-
ne fra andre omrader.

Forslaget betyr at Sverige
kan oppfylle kravet fra en fol
keavsteming i I 90. oni at kjer
nekraHen skal avvikles innen
år 2010.

— Selg miljøvernet
«Vi selger ikke miljøvern på
santine måte som vi ville ha
solgt en bil, men det mener
jeg vi burde gjøre.»

Påtroppende departe
mentsråd. Harald Rensvik i
Miljøverndeparlementet til
Aftenposten.

Dramatisk
omlegging
«En handlekraftig miljøvern—

mi ‘.ter forutsetter en opini
on som krever dramatisk om
legging av nrsk in i ljøpoli—
tikk.»

Nat innen på lederplass.

Motoren i
golfstrommen er
svekket
«Motoren’ i GolfstrØmmen
er merkbart svekket, hevder
professor leil Sakshaug
ovenfor Vårt Land.

Sakshaug er en av nestore
ne i norsk oseanografi med
marin botanikk som spesiali
tet. Han mener drivhuseffek
ten kan føre til at golRi rom-
men snur, og viser til at del i

Klimaet gårisykluser?

vinter er registrert en tydehg
svekkelse av «dramotoren» i
iolfstrømmen. Og utviklin
gen kan gå fort:

— Vi får ikke nødvendigvis
noe forvarsel. sier Sakshaug.

— Svikter
prinsipper
Resieringen svikter sine eg
ne prinSIpper når den åpner
for å bruke u—hjelp til å lose
miljøproblemer skapt av i-
land. Det sier Hilde Fratiord
Johnson i Kristelig folkepar
ti og Elin Enge. tidligere le—
der av Felleskampanen for
jordas mil jo og utvikling, til
Aftenposten. De mener 13i-
standsmeldingen som ble lagt
fram rett før jul. er stikk i
strid med det regleriiigeil har
stått for i iiiterciatuiiale for
handlinger.

Grøntoverhus
Dag Ilareide. tidligere gene—
ralsekietær i Naturvernfor
bundet, ønsker seg et grønt
overhus. Os erhuset skal tale
på vegne av naturen og kom
mende generasjoner og bør
ha vetorett over Stortinget,
skriver Vårt Land.

Ny malariaforskning
avdekker mygg ens
bisarre smak. Sure
sokker og stinkeost
bringer deg i fareso
nen.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Den afrikanske myggen Anop
heles gambun’ dreper hundre
tusener av mennesker hvert år
ved å overføre malaria.

Nederlandske forskere har
funnet ut hvorfor myggen til-
trekkes av mennesker — (len

an simpelthen ikke motsta
ftittene deres, skriver bladet
New Scientist. Bare ifort un—
derbukse lot Bart Knols tra
Universitetet i Wageuingen
bitelystne mygg myldie over
seg. Forsøket viste at 75 pro
sent av inseklene angrep løtte
ne. Ved å vaske fØttene i desin
fiserende såpe sluttet ikke myg
gen 0 bite, men den mistet en
hver interesse for Knols’ føt

ter.
Kunne interessen tor fttene

skyldes odøren? Hypotesen ble
testet ved hjelp av et stykke
Limburger, en nederlandsk ost
som lukter omtrent som fot—
svette.

Ved a utstyre en «myggfel
le» med luft som hadde passert
over osten gikk myggen i-ett i
fella. Hemmel igheten er en
hakterie. Bret’ibakteriiin, lin—
ens. Denne og slekiningen epi—
dermis. som I innes pa folks
føtter. produsererfettsyrer som
ligner hverandre. Hensikten
med den litt spesielle forsknin
gen er a hindre videre utbredel
se av inaharia..

Desverre tor de nederland
ske forskerne var det liten vits

å plassere et stykke Limbur
ger i et hjørne av teltet for å få
red tor innpasliten mygg. Et

ter kort t kl i varmen svettet
osten. og den beskyttende vann-
Filmen gjorde at myggen igjen
søkte mot torskernes føtter.

Pepperrot, reddiker og
poteter kan rense
verden for hormon her
mende stoffer, tror
amerikanske forskere.

N&M Bulletin
Jens P. Toldnæs

Fenoler som kan ha hormon—
hermende effekt er etterhvert
blitt prioriterte forurensnings—
oppgaver mange steder. Ikke
minst i USA hvor fenolene er
pavist i avløpsvann fra stål og
jernverk. etter malinhryting.
papirbleking og produksjon av
plast, tekstiler og rengjørings
midler.

Bryter ned
miljøgift
Ved hjelp av et enzym, peppe
rotperoxidas, har amerikanske
lorskere klart å bryte ned leno
ler i forurenset jord. Enzymel
fører til at fenolene lorandres

til ulaselige polymerer, det vil
si stofbr med meget store mo
lekyler. Disse kan igjen filtre
res bort. Problemet har vært at
metoden er uhyre kostbar.

Ifølge bladet Sanitasjon kan
samme resultat oppnås ved å

i ilsette li nfordelt pepperrot i
vannet i stedet for det fremstil
le enzymet. Metoden er langt
enklere og kostnadene reduse
res kraftig, I tillegg kan pro
duktet brukes om igjen opptil
30 ganger, mot fem tør enzy
mets vedkommende.

Rensing av
avlopsvann
Amerikanske forskere har og-
sa sett ia muligheten av å bru
ke poteter og redikker til ren
sing av avløpsvann. Ifølge Sa—
nitasjon tyder resultatene pa at
det finnes potensial hos en rek
ke vekster nar det gjelder å
rense jord og vann for farlige
iniljøgifter.

Milliardprogram mot
atomkraft

Sagt og skrevet Mygg liker føtter og
vond ost

Farlige fenoler fjer
nes med pepperrot?

-)

I.
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Et interkommunalt avfal[sseiskap for kommunene
Hemnes, Luroy, Nosna, Rana Rødoy og Træna

Nye forskerlunn tyder på at jordas klima varmes kraftig opp og
nedkjøles i sykluser på 2000 — 3000 år, skriver New Scientist.
Tidligere har forskerne trodd at denne syklusen stanset opp d:’
isen tnadte tilbake, men de nye funnene fra isen pa Grønland kai )
føre til at synet på hvordan temperaturen pa jorda kommer til å
ss inge i de kommende tusenårene, mii endres.
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- Berlitsen or svak i
rovdyrorvaItningen
Det blåser opp til
storm mellom Miljø
verndepartementet,
bøndene og natur
vernorganisasjonene
over rovdyrenes kår i
Norge. Naturvernerne
mener Thorbjorn
Berntsen er for svak.

N&M Bulletin
Ole P. Pedersen

I forrige N&M Bulletin sa mil

jøvernministeren at han kjem

per en ensom kamp lor rovdyr
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PB 91
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enes rettigheter. Miljøvernde
parternentet (MD) skal i Jopet
ax 19% legge fram en ny stor—
tingsmelding om rovdyrforvalt—
ningen. og Berntsen regner med
at det kan bli et meget hardt
slag.

Fagsjef Stig Ilvoslef i Ver
dens Naturfand (WWF) mener
Berntsens uttalelser bare illus
trerer hvor svakt.miljøvernmi
nisteren stir i regjeringen.

— Det er typisk at et slik
rammedepartement som Ml)
er så s akt at det trenger frivil
lige organisasjoners støtte for a
fr ejennom saker i regjeringen.
sier I Ivoslel.

HALLVARD

LØKEN
BYGGEADMINISTRASJON

WWF mener mye av den
kommende striden om rovdyr
forvaltnineen kan unngas ved
ren inlormasjon.

— Det er stor uvitenhet. bade
blant almennheten og nærin
gens egne medlemmer. Det er
mye i hente ved ren opplys
ning om hva rovdyrene krever
av plass, hvor farlige de er og
hvor mange som faktisk lin
nes.

Hvoslef mener det er viktig
a få fram at bønder og andre
skal ta fortsette a bo der (le bor,
uten at de skal være avherigige
av det saucholdet som eksiste
rer i rovdyrenes kjerneomra—
der.

øyungen verst
Hvoslefniener landbruksminis—
ter (}unhild øyangen er det
største problemet for dagens
rovdyrstammer. øyangens tid
ligere uttalelse om at det I innes
nok av rovdyr andre steder enn
i Norge. er en fraskrivelse av
det nasjonale ansvaret far å ta
vare pa biologisk mangfold.
mener fagsjefen.

I Ivoslef mener naturvernor—
ganisasjonene har en viktigjobb
toran seg: a arbeide for at den
nye stortingsmeldingen om rov
dyrforvaltningen blir et skritt
framover tur ruvdyrenes situa
sjon, og ikke hakover.

I Ivoslef understreker at det
nå er viktig å opprette samar
beid med hondenæringen i rov

dyrarbeidet, slik det delvis er
gjort med skogeierne.

— Bpndene skal være trygge
for at vi ikke onsker ut flytting
av folk fra distriktene, men at
vi vil ha andre løsninger og et
konstruktivt samarbeid,
Hvoslet’.

— For passive
\VWF får stØtte av Naturvern—
lorbundet (NNV) pa det punk
tet. Fagkonsulent Thor Midt—
eng sierdet erviktig a nimga en
skyttergravskrig i tiden Iram
til rovdy rmeldingen blir lagt
fran.

Midteng innrømmer imid
lertid at NNV har vært far pas—
sivt i forhold til hØstens rov
dyrdehatt. Spørsmalet skal opp
på NNVs landsmøte senere i
ar, da videre strategi for rov—
dyrarbeidet skal vurderes.

— Vi m bidra til gode løs
ninger tor flere parter. Det er
ikke tvil om Naturvernforbun
dets grunnleggende syn: alfr
dyrearter har rett til sin egen a
levedyktige hestand. Men vi
har samtidig sagt at vi ønsker
spredt hosetting i Norge, og vi
vil at utmarksbeiter skal bru
kes, sier Midteng.

Han mener sauenæringen
selv har provosert fram en del
av høstens konilikter.

— Nar bønder setter ut sau i
det som er kjente trekkruter for
bjorn, er det pro’oserende.

FØRDE KOMMUNE
SEKSJON SKOG

Støtt
Naturvern-
forbundet!

Bilistene må betale
I mener transporthruker—

ne ikke betaler (le reelle
kostnadene ved transport,
melder Reuter. Kø. ulyk
ker og forurensning koster
EU 318 milliarder dollar.


